464 Ferdinandi Toletani Vitæ
iubet secura res est: quid cœlum por-
tendat, ex motu syderum nouit; quid
terre moliantur, quid maria moueant,
quid cogitent aduersum nos homines,
exanim volatu præsentit. Hæc lo-
quuti, fidentes, & læti clamitabant,
tutum, & gratum esse, non honestum modo, in obsidione durare.
Adeo potens est inueterata ducis
auctoritas: quæ his artibus iauicta
comparatur; si cautum eum miles,
ciuium saluti, & commodis, non
iræ, & libidinibus obsequenter in-
uenerit; si patrem, non dominum;
commilitonem sæpius, quam Impe-
ratorem senicerit expertus, eum ante
gloriam, & famam suorum utili-
tates habere. Sed non imperia so-
lum, ut plerique assolent, verum
opes, arma, milites, & cætera, qui-
bus possent perfici, misit. Tristissi-
mum est enim, & insaniducis, cum
ardua iussit, auxilia negare. In-
tereâ in Zellandia Albanus de ma-
ris possessione certabat, quod tene-
bat

bat vis immensa prædonum, Ramuæ freto clauso, ne in VV alacriæ auxiliares copias, & commeatus Hispani traiicerent. Sanctius Auila cum triginta nauium classe fretum illud excurrens, non procul Flissingga conserto prælio, post multa utrimque funera, & cædes eduxit naues, nondum pura victoria: eius tamen fructu non caruit: nam renouauit Midelburgi, & Ramuæ præsidium, & commeatus intulit, spe deiecto Orangio obtinendi VVa lacriam. Translato itaque in aliam partem bello, ibi quoque eniuit Hispanorum gloria supra fidem inuidramque mortaliū. Etenim Orangius misit protinus cum sex, & triginta nauibus Rolleti Domini num, Tolam occupaturum in Brabantiae litore. Quam ut extra auxiliis spem poneret, castellis aliquot vacuis prædio capris, aggereque ex ciso, maria campis infudit. Mondragon speculatorus aditum, & munimenta Rebellium, cum trecentis,

*Interim
Auilain
Zellan-
diæfæro
cū præ-
donibus
pagnat.*

*Sed fæli-
cius in
Brabanc-
tia Mon-
dragon,*

& triginta armatis Bergis ad Mons egressus, innudit hostem; fugeiente inque inseguatus munimenta transcedit; tantaque strage deluit hereticos, ut ex mille, & ducentis armatis quatuor modo ferum, aut vortices, in quos se precipabant, evaserint. Rollerus ipse vulneribus confossus occubuit. Et modica si adfuerit clavis venient in potestatem hostium nauigia, turbata metu, & vacua milibus.

Inuenire.

Anno

1573.

Federici

vehementis vir-

get obsec-

Sos.

22 At in Batauia Federicus denuntiatione patris accusus, & firmatus auxilijs, se ad oppugnationem mouebat strenue. Mœnia tormentis quatere, subruere cuniculis, arciare munitionum sinus; non vulnera, non cedes morabantur, quo minus virgeret obsecros omni bello terrore. & hi, quanto magis in artios spes esset, se ardentius eò defenserent. Sed cum multis in locis erectis castelliis, & stationibus per campos duiis, Hispani hos-